

B.Com. Semester - 2 (CBCS) Examination
March/April – 2026 (New Course)
Financial Accounting - 2 (CORE)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન.૧ જતિન અને જીએશ તા.31/03/2025 ના રોજ સરખા પ્રમાણમાં નફો-નુકસાન વહેંચતા ભાગીદારો છે. (૨૦)
 તેઓએ તેમના ધંધાનું નવી સ્થપાયેલી કંપની ગીરનાર લિ. માં રૂપાંતર કરવાનું નક્કી કર્યું. તે જ તારીખનું
 પેઢીનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ હતું:

મૂડી-દેવા	રૂ.	મિલકત-લેણા	રૂ.
મૂડી ખાતા: જતીન	55,000	જમીન-મકાન	55,000
જીએશ	55,000	પ્લાન્ટ-મશીનરી	50,000
લેણદારો	50,000	ફર્નિચર	10,000
દેવી હૂંડી	10,000	વાહનો	35,000
ધસાર ફંડ:		સ્ટોક	9,000
(પ્લાન્ટ-મશીનરી પર)	10,000	દેવાદારો	5,000
		રોકડ-બેન્ક	16,000
	1,80,000		1,80,000

અન્ય માહિતી:

- 1) કંપનીએ નીચેની કિંમતે મિલકતો ખરીદી હતી:

જમીન-મકાન	રૂ. 60,000	વાહનો	રૂ. 30,000
પ્લાન્ટ-મશીનરી	રૂ. 40,000	સ્ટોક	રૂ. 3,000
ફર્નિચર	રૂ. 5,000	દેવાદારો	રૂ. 2,000

- 2) પાછડી રૂ. 28,000ની કિંમતે આંકવામાં આવી.
- 3) કંપનીએ ખરીદકિંમત પેટે રૂ.10નો તેવા 10,000 ઇક્વિટી શેર આપ્યા અને બાકીની રોકડ રકમ ચૂકવી.
- 4) પેઢીએ લેણદારો અને દેવી હૂંડીને તેમનાં નાણાં ચૂકવી આપીને ખાતાં સરભર કર્યાં.
- 5) જતિન અને જીએશ વચ્ચે કંપનીના ઇક્વિટી શેર સરખે હિસ્સે વહેંચવાના છે અને બાકીની રકમ તેમને રોકડમાં ચૂકવવાની છે.

પેઢીના ચોપડામાં તૈયાર કરો:

- (1) માલમિલકત નિકાલ ખાતું,
- (2) ભાગીદારોનાં મૂડી ખાતાં
- (3) રોકડ ખાતું

અથવા

પ્રશ્ન.૧ સંજય અને વિજય ૩:૨ ના પ્રમાણમાં નફો-નુકસાન વહેંચી લેતા એક પેઢીના ભાગીદારો છે. ૩૧/૦૩/૨૦૨૫ના રોજનું તેમની પેઢીનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ છે:

મૂડી-દેવા	રૂ.	મિલકત-લેણા	રૂ.
મૂડી ખાતા: સંજય	60,000	જમીન-મકાન	70,000
વિજય	32,000	પ્લાન્ટ-મશીનરી	60,000
સામાન્ય અનામત	20,000	ફર્નિચર	20,000
શ્રીમતી વિજયની લોન	60,000	સ્ટોક	40,000
લેણદારો	1,10,000	દેવાદારો	1,00,000
દેવી ફૂંડીઓ	34,000	લેણી ફૂંડીઓ	20,000
		રોકડ-બેન્ક	6,000
	3,16,000		3,16,000

ઉપરોક્ત પેઢીનું જય લિમિટેડમાં રૂપાંતર કરવામાં આવ્યું.

રૂપાંતરની શરતો :

૧) કંપનીએ રોકડ અને સ્ટોક સિવાયની મિલકતો નીચે દર્શાવેલ કિંમતે લીધી:

પાઘડી	રૂ. 1,20,000	જમીન-મકાન	રૂ. 1,40,000
પ્લાન્ટ-મશીનરી	રૂ. 40,000	ફર્નિચર	રૂ. 6,000
દેવાદારો	રૂ. 90,000	લેણી ફૂંડીઓ	રૂ. 18,000

૨) કંપનીએ શ્રીમતી વિજયની લોન સિવાયની જવાબદારી ચૂકવવાનું કબૂલ્યું.

૩) સ્ટોક ૧૦% ઓછી કિંમતે સંજયે લીધો.

૪) વિજયે શ્રીમતી વિજયની લોન ચૂકવવાનું કબૂલ્યું.

જય લિમિટેડે ખરીદ કિંમત પેટે રૂ. ૧૦ નો એક એવા ૨૨,૦૦૦ ઇક્વિટી શેર અને બાકીની રકમ રોકડમાં ચૂકવી. ભાગીદારોએ કંપનીના શેર નફા-નુકસાનના પ્રમાણમાં વહેંચી લીધા.

પેઢીના ચોપડામાં તૈયાર કરો:

- (૧) માલમિલકત નિકાલ ખાતું,
- (૨) ભાગીદારોનાં મૂડી ખાતાં
- (૩) રોકડ ખાતું

પ્રશ્ન.૨ મેસર્સ JK બ્રધર્સ નો ધંધો ખરીદવા માટે ૧ લી એપ્રિલ, ૨૦૨૫ ના રોજ ભવનાથ લિમિટેડ રૂ. ૧૦નો એવા (૨૦) ૧,૦૦,૦૦૦ ઇક્વિટી શેરમાં વહેંચાયેલી રૂ. ૧૦,૦૦,૦૦૦ ની સત્તાવાર મૂડીથી સ્થાપવામાં આવી. આજ દિવસે મેસર્સ JK બ્રધર્સ નું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ હતું:

પાકું સરવૈયું

મૂડી-દેવા	રૂ.	મિલકત-લેણા	રૂ.
મૂડી ખાતા: J	6,00,000	જમીન-મકાન	4,80,000
K	4,40,000	પ્લાન્ટ-મશીનરી	2,00,000
૫% ની ગીરો લોન	30,000	સ્ટોક	2,40,000
લેણદારો	2,20,000	દેવાદારો	2,32,000
દેવી ફૂંડી	70,000	લેણી ફૂંડીઓ	64,000
		રોકાણો	48,000
		બેન્ક સિલક	96,000
	13,60,000		13,60,000

પેઢીનો ધંધો નીચેની શરતોએ ખરીદવામાં આવ્યો:

- 1) જમીન અને મકાન તથા સ્ટોક અનુક્રમે રૂ. 5,00,000 તથા રૂ. 2,00,000 ની કિંમતે લેવા. જ્યારે બાકીની મિલકતો ચોપડે દર્શાવેલ કિંમતે લેવી.
- 2) પેઢીની પાઘડીની કિંમત રૂ. 1,00,000 આંકવી.
- 3) પેઢીએ 5%ની ગીરો લોન ચૂકવવી અને કંપનીએ બીજી જવાબદારીઓ લઈ લેવી.
- 4) પેઢીને ખરીદ કિંમત પેટે રૂ. 10 નો એવા પૂરેપૂરા ભરપાઈ થયેલા 50,000 ઇક્વિટી શેર 20% પ્રીમિયમથી, રૂ. 5,00,000 ની કિંમતના ડિબેન્યર અને બાકીની રોકડ આપવી.
- 5) કંપનીએ બાકીના ઇક્વિટી શેર જાહેર જનતા માટે 20%ના પ્રીમિયમ બહાર પાડ્યા. બધા જ શેર ભરપાઈ થયા અને પૂરેપૂરી રકમ મળી ગઈ.

ભવનાથ લિમિટેડના ચોપડામાં ઉપરના વ્યવહારો અંગે આમનોંધ લખો.

અથવા

પ્રશ્ન.૨ સોરઠ ટ્રેડર્સ નું તા. 31/03/2025 ના રોજનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ હતું :

પાકું સરવૈયું

મૂડી-દેવા	રૂ.	મિલકત-લેણા	રૂ.
મૂડી ખાતા: આશા	1,50,000	પાઘડી	75,000
નિશા	1,50,000	જમીન-મકાન	1,50,000
સામાન્ય અનામત	1,50,000	ફર્નિચર	75,000
લેણદારો	1,50,000	સ્ટોક	30,000
		દેવાદારો	2,25,000
		બેન્ક સિલક	45,000
	6,00,000		6,00,000

ઉપરના સરવૈયાની તારીખે સોરઠ ટ્રેડર્સની પેઢીનો ધંધો જુનાગઢ લિમિટેડે નીચેની શરતોએ ખરીદી લીધો:

- 1) પેઢીના દેવાદારોની વસૂલાત અને લેણદારોની ચુકવણી કંપનીએ પેઢીના એજન્ટ તરીકે કરવી.
- 2) પેઢીની કાયમી મિલકતોની કિંમત 20% વધુ ગણવી.
- 3) પેઢીની પાઘડીનું મૂલ્ય રૂ. 1,05,000 ગણવું.
- 4) ધંધાની ખરીદ કિંમતની ચુકવણી પેટે કંપનીએ પોતાના દરેક રૂ. 10 નો તેવા ઇક્વિટી શેરો 25% પ્રીમિયમ આપીને કરવી.
- 5) પેઢીના રૂ. 1,20,000 ના દેવાદારોને 5% વટાવ કાપી રકમ વસૂલ કરવામાં આવી. પેઢીના કેટલાક લેણદારોને 5% વટાવ કાપી રૂ. 1,14,000 ચૂકવવામાં આવ્યા.

ઉપરના વ્યવહારોને અમલમાં મૂકવા માટે કંપનીના ચોપડે આમનોંધ લખો અને કંપનીનું શરૂઆતનું પાકું સરવૈયું બનાવો.

પ્રશ્ન.૩ અમર, અકબર અને એન્થોની 1:2:2 ના પ્રમાણમાં નફો-નુકશાન વહેંચતા ભાગીદારો છે. તેમણે રૂ. 15,00,000 (૧૫) ની સંયુક્ત જીવન વીમા પોલિસી લીધી છે. તા. 1/04/2021 ના રોજ તેમણે રૂ. 60,000 નું પ્રથમ વાર્ષિક પ્રીમિયમ ચુકવ્યું.

પોલિસીનું શરણ મૂલ્ય નીચે મુજબ છે:

તા. 31/03/2022	રૂ. 0 (શૂન્ય)
તા. 31/03/2023	રૂ. 12,000
તા. 31/03/2024	રૂ. 22,500

અકબર તા. 15/05/2024 ના રોજ મૃત્યુ પામ્યો. પેઢીના ચોપડે સંયુક્ત જીવન વીમા પોલિસી ખાતું તથા સંયુક્ત જીવન વીમા પોલિસી અનામત ખાતું તૈયાર કરો.

પ્રશ્ન.૩ આન, બાન અને શાન એક પેઢીમાં 5:3:2 પ્રમાણમાં નફો-નુકસાન વહેંચતા ભાગીદારો છે. તેઓએ તા. 1-04-2021 ના રોજ વાર્ષિક રૂ. 4,000 ના પ્રીમિયમથી રૂ. 50,000 ની સંયુક્ત જીવનવીમા પોલિસી લીધેલ છે.

તેઓનું હિસાબી વર્ષ દર વર્ષે 31મી માર્ચના રોજ પૂરું થાય છે. આન તા. 28-02-2025 ના રોજ મૃત્યુ પામે છે અને જીવન વીમા કોર્પોરેશન રૂ.10,000 બોનસ સહિત વીમાની રકમ તા. 31-03-2025 ના રોજ ચૂકવી આપે છે.

પોલિસીનું શરણમૂલ્ય નીચે પ્રમાણે છે :

તા. 31/03/2022	કુલ ભરેલ પ્રીમિયમના 0%
તા. 31/03/2023	કુલ ભરેલ પ્રીમિયમના 10%
તા. 31/03/2024	કુલ ભરેલ પ્રીમિયમના 20%

પેઢીના ચોપડામાં પોલિસી તેના શરણ મૂલ્યે દર્શાવવામાં આવે છે તેમ માનીને પેઢીના ચોપડે સંયુક્ત જીવન વીમા પોલિસીની આમનોંધ તૈયાર કરો.

પ્રશ્ન.૪ ગુજરાત કલબના નીચે આપેલા પાકા સરવૈયા અને આવકજાવક તા. 31/03/2025 ના રોજ પૂરા થતા (૧૫) વર્ષનું ઊપજખર્ચ ખાતું તથા 31/03/2025 ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું પાકું સરવૈયું બનાવો.

તા. 31/03/2024 ના રોજનું પાકું સરવૈયું

મૂડી-દેવા	રૂ.	મિલકત-લેણા	રૂ.
મૂડી ભંડોળ	28,200	મોટરકાર	10,000
બેન્ક ઓવરડ્રાફ્ટ	2,200	રોકાણો	20,000
ભાડું ચૂકવવાનું બાકી	100	લવાજમના લેણા	500
	30,500		30,500

તા. 31/03/2025 ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું આવક જાવક ખાતું

આવક	રૂ.	જાવક	રૂ.
લવાજમ	8,000	બેન્ક ઓવરડ્રાફ્ટ	2,200
રોકાણોનું વ્યાજ (રોકાણ કિંમત રૂ. 20,000)	1,000	પગાર	2,600
મોટર વેચાણ (કિંમત રૂ. 10,000)	9,400	ભાડું	800
પસ્તી - વેચાણ	1,600	સ્ટેશનરી અને છપામણી	250
મનોરંજન આવક	300	સાધનો	14,000
		તાર-ટપાલ	150
		બાકી આગળ લઈ ગયા	300
	20,300		20,300

વધારાની વિગત:

- 1) લવાજમમાં 2025-26 ના રૂ. 200 અને 2023-24 ના રૂ. 500 નો સમાવેશ થાય છે.
- 2) 2024-25 નું લવાજમ રૂ. 200 મળવાનું બાકી છે.
- 3) ભાડામાં 2023-24 ના રૂ. 100 નો સમાવેશ થાય છે. 2024-25 નું ભાડું રૂ. 100 ચૂકવવાનું બાકી છે.

પ્રશ્ન.૪ જુનાગઢ જિમખાનાનું તા. 31/03/2024 ના રોજનું પાકું સરવૈયું અને 31/03/2025 ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું ઊપજ ખર્ચ ખાતું નીચે મુજબ છે:

તા. 31/03/2024 રોજનું પાકું સરવૈયું

મૂડી-દેવા	રૂ.	મિલકત-લેણા	રૂ.
જીમખાના ફંડ	55,500	મકાન	10,000
ઉપજખર્ચ ખાતું	5,930	જમીન	30,000
નિભાવખર્ચ ચૂકવવાના બાકી	700	રોકાણ	14,240
		ફર્નિચર અને ફિક્ષચર્સ	6,400
		રોકડ	1,490
	62,130		62,130

તા. 31/03/2025 ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું ઊપજ ખર્ચ ખાતું

ખર્ચ	રૂ.	ઉપજ	રૂ.
પગાર	9,060	ભાડું	230
નિભાવખર્ચ	8,800	સભ્યપદ ફી	13,200
જમીનભાડું	210	રોકાણો પર વ્યાજ	840
છપામણી	970	જલસા અને પ્રદર્શનની આવક	5,380
ટપાલ ખર્ચ	100	દાન	120
ઓફિસ ખર્ચ	220	પ્રવેશ ફી	110
ઘસારો: ફર્નિચર	640	ખર્ચનો વધારો	620
મકાન	500		
	20,500		20,500

નીચેના હવાલા ધ્યાનમાં લઈ તા. 31/03/2025 ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું આવકજાવક ખાતું તૈયાર કરો:

- 1) દાનની 60% અને પ્રવેશ ફીની 50% રકમ મૂડીકૃત કરવાની છે.
- 2) 31/03/2025 ના રોજ છપામણી અને સ્ટેશનરીના રૂ. 170 ચૂકવવાના બાકી છે અને તે જ તારીખે ભાડાના રૂ. 230 મળવાના બાકી છે.
- 3) ફર્નિચર પર 10% અને મકાન પર 5% ઘસારો કાપ્યો છે.

ENGLISH VERSION

Que.1 Jatin and Jignesh are partners sharing profit and loss equally. On 31/03/2025 they decide to convert their business into a newly established Girmar Ltd. Balance sheet of the firm on that date was as under:

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Capital A/cs: Jatin	55,000	Land & Building	55,000
Jignesh	55,000	Plant & Machinery	50,000
Creditors	50,000	Furniture	10,000
Bills payable	10,000	Vehicles	35,000
Depreciation Fund:		Stock	9,000
(On Plant & Machinery)	10,000	Debtors	5,000
		Cash & Bank	16,000
	1,80,000		1,80,000

Other information:

- 1) The company purchased assets at following prices:

Land & Building	Rs. 60,000	Vehicles	Rs. 30,000
Plant & Machinery	Rs. 40,000	Stock	Rs. 3,000
Furniture	Rs. 5,000	Debtors	Rs. 2,000

- 2) Goodwill was valued at Rs. 28,000.
 3) The company issued 10,000 equity shares each of Rs. 10 and paid balance in cash towards purchase price.
 4) The firm settled the accounts of Creditors and Bills Payable by paying their dues.
 5) The equity share of the company were distributed between Jatin and Jignesh equally and balance amount was paid in cash.

Prepare in the books of the firm:

- (1) Realisation A/c
 (2) Partners' Capital A/c
 (3) Cash A/c

OR

Que.1 Sanjay and Vijay are partners of a firm sharing profit-loss in the ratio 3:2. Their Balance-Sheet as on 31/03/2025 is as under:

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Capital A/cs: Sanjay	60,000	Land & Building	70,000
Vijay	32,000	Plant & Machinery	60,000
General Reserve	20,000	Furniture	20,000
Mrs. Vijay's Loan	60,000	Stock	40,000
Creditors	1,10,000	Debtors	1,00,000
Bills Payable	34,000	Bills Receivable	20,000
		Cash & Bank	6,000
	3,16,000		3,16,000

The above firm was converted into Jay Ltd.

Conditions of conversion:

- 1) The company took over the assets except Cash and Stock at the following prices:

Goodwill	Rs. 1,20,000	Land & Building	Rs. 1,40,000
Plant & Machinery	Rs. 40,000	Furniture	Rs. 6,000
Debtors	Rs. 90,000	Bills Receivable	Rs. 18,000

- 2) The company agreed to pay the Liabilities except Mrs. Vijay's Loan.
 3) Sanjay took over the stock at 10% less than book value.
 4) Vijay agreed to repay Mrs. Vijay's Loan.

Jay Ltd. Paid 22,000 equity shares of Rs. 10 each and balance by cash towards purchase price. Partners distributed the shares in profit sharing ratio.

Prepare in the books of the firm:

- (1) Realisation A/c
 (2) Partners' Capital A/c
 (3) Cash A/c

Que.2 Bhavnath Ltd. was formed on 1st April, 2025 with an authorised capital of Rs. 10,00,000 divided into 1,00,000 equity shares of Rs. 10 each to acquire the business of M/s. JK Brothers. The Balance Sheet of the firm as on that day was as under:

Balance Sheet

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Capital A/c: J	6,00,000	Land & Building	4,80,000
K	4,40,000	Plant & Machinery	2,00,000
5% Mortgage Loan	30,000	Stock	2,40,000
Creditors	2,20,000	Debtors	2,32,000
Bills Payable	70,000	Bills Receivable	64,000
		Investments	48,000
		Bank balance	96,000
	13,60,000		13,60,000

The terms of purchase were as follows:

- 1) Land & Building and Stock were taken over at Rs. 5,00,000 and Rs. 2,00,000 respectively and the remaining assets were taken at the book value.
- 2) The goodwill of the firm was valued at Rs. 1,00,000.
- 3) The firm is to discharge 5% Mortgage Loan and the remaining liabilities to be taken over by the company.
- 4) The purchase price was to be satisfied by issue of 50,000 equity shares of Rs. 10 each fully paid at a premium of 20%, Debentures of Rs. 5,00,000 and the balance in cash.
- 5) The remaining equity shares were issued to the public at a premium of 20% which were fully subscribed. The amount due was received in full.

Give Journal Entries in the books of Bhavnath Ltd.

OR

Que.2 Balance sheet of Sorath Traders as on 31/03/2025 was as under:

Balance Sheet

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Capital A/cs: Asha	1,50,000	Goodwill	75,000
Nisha	1,50,000	Land & Building	1,50,000
General Reserve	1,50,000	Furniture	75,000
Creditors	1,50,000	Stock	30,000
		Debtors	2,25,000
		Bank balance	45,000
	6,00,000		6,00,000

On the date of the above balance sheet the business of Sorath Traders was taken over by Junagadh Ltd. on the following conditions:

- 1) Recovery of the debtors and payment of creditors of the firm is to be done by the company as agent of the firm.
- 2) The fixed assets of the firm are to be valued more by 20%.
- 3) The goodwill of the firm is to be valued at Rs. 1,05,000.
- 4) The company is to issue its equity shares of Rs. 10 each at a premium of 25% as consideration of the business purchase.
- 5) Amount recovered from the firms' debtor was Rs. 1,20,000 after allowing discount of 5%.

Some creditors of the firm were paid Rs. 1,14,000 after charging 5% discount from them.

Draft journal entries in the books of the company to give effect to the above transactions and prepare the opening balance sheet of the company.

Que.3 Amar, Akbar and Anthony were partners sharing profits in the ratio of 1: 2: 2. They took out Joint Life Policy for Rs. 15,00,000. The first annual premium of Rs. 60,000 was paid on 1-04-2021. The surrender value of the policy was as follows: (15)

31/03/2022	Rs. 0 (Zero)
31/03/2023	Rs. 12,000
31/03/2024	Rs. 22,500

Akbar died on 15-05-2024 and the firm received the policy amount. From the above information, prepare Joint Life Policy Account and Joint Life Policy Reserve Account.

OR

Que.3 Aan, Ban and Shan are partners of a firm sharing profit and loss in 5:3:2 proportion. On 1-4-2021 they have taken joint life policy of Rs. 50,000 with an annual premium of Rs. 4,000. Their accounting year ends on 31st March of each year. Aan died on 28-2-2025 and Life Insurance Co. paid policy amount with bonus amount Rs. 10,000 on 31-3-2025. Surrender value of policy is as under:

31/03/2022	0% of Total premium paid
31/03/2023	10% of Total premium paid
31/03/2024	20% of Total premium paid

Policy is shown at its Surrender Value. Prepare journal entries for Joint Life Policy in the books of the firm.

- Que.4 From the following Balance Sheet and Receipts and Payments Account of Gujarat Club you are required to prepare Income and Expenditure Account for the year ending 31/03/2025 and the Balance Sheet as on 31/03/2025: (15)

Balance Sheet as on 31/03/2024

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Capital Fund	28,200	Motor car	10,000
Bank Overdraft	2,200	Investment	20,000
Rent Outstanding	100	Subscription due	500
	30,500		30,500

Receipt and Payment A/c for the year ending on 31/03/2025

Receipt	Rs.	Payment	Rs.
To Subscription	8,000	By Bank overdraft b/f	2,200
To Interest on investment (Investment Rs. 20,000)	1,000	By Salaries	2,600
To Sale of Motor car (Motor car worth Rs. 10,000)	9,400	By Rent	800
To Sale of Pasti	1,600	By Stationery and Printing	250
To Entertainment income	300	By Equipment	14,000
		By Post and Telegrams	150
		By Balance c/f	300
	20,300		20,300

Additional Information:

- Subscription includes Rs. 200 of 2025-26 and Rs. 500 of 2023-24.
- Subscription to be received Rs. 200 of 2024-25.
- Rent includes Rs. 100 of 2023-24. Outstanding rent Rs. 100 of 2024-25.

OR

- Que.4 The Balance Sheet of Junagadh Gymkhana as on 31/03/2024 and its Income and Expenditure Account for the year ending 31/03/2025 are given below:

Balance Sheet as on 31/03/2024

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Gymkhana Fund	55,500	Building	10,000
Income & Expenditure A/c	5,930	Land	30,000
Maintenance Expenses outstanding	700	Investments	14,240
		Furniture & Fixtures	6,400
		Cash	1,490
	62,130		62,130

Income and Expenditure Account for the year ending 31/03/2025

Expenditure	Rs.	Income	Rs.
To Salaries	9,060	By Rent	230
To Maintenance	8,800	By Membership Fees	13,200
To Ground Rent	210	By Interest of Investments	840
To Printing	970	By income from concert & Exhibition	5,380
To Postage	100	By Donation	120
To Office Expenses	220	By Entrance Fees	110
To Depreciation: Furniture	640	By Excess of Expenditure	620
Building	500		
	20,500		20,500

Prepare Receipts and Payments Account for the year ending 31/03/2025 after taking in to account the following adjustments:

- 60% donations and 50% of entrance fees are to be Capitalised.
- Rs. 170 is outstanding for printing and stationery on 31/03/2025 and Rs. 230 is to be received for rent on that date
- Provide depreciation at 10% on furniture and 5% on building
